Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 002/2023

           A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara

de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através do Secretário Municipal de Infra estrutura, Adriano Alcino de Araújo, seja realizado, com a

maior brevidade possível a Construção de Escolas nos Bairros Bom Sossego 2, Vila 25 e Santa Juliana.

JUSTIFICATIVA:

As unidades escolares são espaços imprescindíveis para o desenvolvimento das pessoas, das organizações e da

sociedade como um todo. É na escola que crianças e jovens adquirem conhecimento que os auxiliam na formação de seu

caráter e sua intelectualidade, dito isto, é sabido que educação é um direito de todos e é dever do poder público promover e

facilitar a sua acessibilidade.

Há, portanto, a necessidade urgente da construção de uma escola em cada uma das comunidades supracitadas,

oportunizando às crianças e aos jovens o direito de frequentar uma unidade escolar na comunidade em que reside, uma vez

que as referidas comunidades  localizam-se em área relativamente distante das unidades escolares existentes no município.

                                        Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 06 de Janeiro de 2023.

Edna Gomes Bernardo

Vereadora